
消費税引き上げに伴う
各種手数料改定のご案内

●振込手数料
●ATM利用手数料

●各種融資関連手数料
●貸金庫使用料

●各種証明書等発行手数料
●インターネットバンキング利用手数料  等

●各種再発行手数料

消費税が課税されている手数料の例

●振込手数料
●HB, FB振込手数料　等

●為替自動振込手数料 ●インターネットバンキング・モバイルバンキング振込手数料

料金体系が３万円区分から５万円区分に変更される手数料の例

消費税法等改正に伴い、消費税率が平成26年4月1日から
現行の5%から8%に引き上げられることとなりました。
それに伴い、当行の商品・サービスの消費税込手数料を改定させていただきます。
※今回の手数料改正は、増税分を手数料に反映させていただくものであり、税抜き手数料は変更しておりません。

1

2 印紙税法の一部改正に伴い、「金銭又は有価証券の受取書」の印紙税の非課税範囲が
５万円未満に拡大されることになりました。
それに伴い３万円を境に区分している料金体系を５万円区分に変更させていただきます。

新税率の適用基準日

振込手数料
振込実行日

ローン関連手数料

※平成２６年４月１日以降を振込指定日とする振込みより改定後手数料が適用されます。
※振込予約についても、振込指定日が４月１日以降の場合は改定後手数料が適用されます。

ご融資実行日
※既にお申し込みのお客さまもご融資実行日が平成２６年４月１日以降の場合は改定後手数料が適用されます。
※適用基準日は契約手続日ではなくご融資実行日となります。

証明書発行日
※平成２６年４月１日以降の発行分より、改定後手数料が適用されます。
※証明書発行が平成２６年４月１日以降の場合、平成２６年３月中に手数料をいただく場合でも、改定後手数料
　が適用されます。

各種証明書等
発行手数料

再発行日
各種再発行手数料

ご
注
意

※平成２６年４月１日以降の再発行分より、改定後手数料が適用されます。
※再発行が平成２６年４月１日以降の場合、平成２６年３月中に手数料をいただく場合でも、改定後手数料が
適用されます。

※現在お手元にある、現行の手数料（消費税率５％適用分）の表示がされた当金庫のパンフレットや説明書等
につきましても、平成２６年４月１日以降は改定後手数料（消費税８％適用分）に読み替えてご利用ください。
※手数料の詳細につきましては、手数料一覧を店頭・HPにご用意しております。
※手数料改定に係るご不明な点がございましたら窓口までお気軽にお問い合せください。

B2ポスター【手数料変更アリ】信用金庫版_水戸信用金庫 DIC 641K

当庫の



各種手数料一覧（１）

各種手数料一覧（2）

○視覚障がいのあるお客様の店頭振込手数料については、ATM振込手数料と同一料金となります。○詳しくは窓口へお問い合わせ下さい。

　　

 　　　　　　　　　
 　　　　　　　　　

料数手設開金預座当 3,240円
2,160円
2,160円
1,080円
3,240円
540円
540円
1,080円
1,080円
1,080円
1,080円

3,240円
2,160円
1,080円
540円

3,240円

2,160円

1,080円
2,160円
28,080円

3,240円

2,160円
1,080円
6,480円
6,480円
32,400円
54,000円
6,480円
6,480円

3年以内
5年以内
7年以内
10年以内
10年超

1回

1回

1回
1件
1件

1回

1回

1,080円
1,188円
2,160円
1,080円
3,240円
5,400円
5,400円
5,400円
5,400円
5,400円
21,600円
28,080円

108円

216円

54円

手切小
形手束約
形手替為

料数手行発ドーカCI

料
数
手
行
発
再 料数手行発再書証・帳通

料数手行発再券証資出
〈みとしん〉の本支店及び店外キャッシュコーナーの手数料（お引き出し1回につき）

自金庫カード利用のお客様 提携カード利用のお客様
無　料　　

日　　　　　　曜　　　　　　日
（照会票、COMプリント1枚につき）

【融資関係】

料
数
手
務
事
資
融

手形貸付（新規・書替）
証書貸付（新規）（消費者ローン）　　＊一部商品を除く
証書貸付（新規）（消費者ローン以外）
割引手形

当貸プライム

隼100　　　  　実行手数料・条件変更手数料
クイックローン　　実行手数料（実行金額 100万円以上 かつ 返済回数　12回以上） 

当座貸越
（総合口座を除き、カード発行を伴わないもの）

大家さん 実行手数料

○詳しくは窓口へお問合せ下さい。

新規・更新時
極度変更手数料
更新時
極度変更手数料

不動産担保調査手数料
 　　　　　　　　　
 　　　　　　　　　

　

お客様に起因する事象の変更
例：代表者変更、組織変更、債務引受、法人成り １事象に対し

１債権に対し例：当金庫の預金に対する質権設定、債務者・保証人の脱退・交替等

固定金利選択手数料 ＊当初お借入時に固定金利を選択する場合を除く

返済額100万円以上1,000万円未満
返済額1,000万円以上
一部繰上返済

全部繰上返済（10年以内）
全部繰上返済（10年超）

返済額100万円未満住
宅
ロ
ー
ン
関
連
手
数
料

条
件
変
更
手
数
料

（
証
書
貸
付・住
宅
ロ
ー
ン
除
く
）

【為替関係】

【預金関係】

 

料

数

手

込

振

 

自 金 庫

本支店宛 5万円未満 １件 216円
432円
108円
324円
108円
432円
648円
540円
756円
540円

1,080円
1,080円
5,400円

432円
648円

108円
324円

１件
１冊（50枚）
１冊（50枚）
１冊（25枚）

（割賦販売通知書1枚につき）
（1枚につき）
（1枚につき）

１件
１件
１件
１件

１件
１件（実行金額　50万円以上）
１件

手形1枚につき
１件
１件
１件
１件
１件
１件
１件
１件

5万円以上 １件

第三者宛同一店内振込
（１件につき）

5万円未満
5万円以上

  定額自動振込　一律 

他　　行
文　書 5万円未満 １件

5万円以上 １件

電　信 5万円未満 １件
5万円以上 １件

給与振込手数料 他　行 １件
みとしんビジネスダイレクト（法人・事業性個人）　<パソコン>
契約手数料（利用者証の発行手数料） 
照会 ･資金移動 月額基本手数料
データ伝送 月額基本手数料
※データ伝送契約には照会・資金移動の手数料が含まれています。

料
数
手
込
振 他 行 宛 5万円未満  1 件 

5 万円以上  1 件 

自金庫宛
同一店内 無料

本支店宛 5万円未満  1 件 
5 万円以上  1 件 

みとしんダイレクトバンキング（個人）<パソコン・インターネット対応携帯電話>
契約手数料（利用者証の発行手数料） 無料
照会 ･資金移動 月額基本手数料 無料
振込手数料　　　　　「みとしんビジネスダイレクト」と同一の手数料　 

代金取立手数料

同一地 本 支 店 １通 108円
他　　 行 １通 216円

※同一交換所における手形のみ手数料がかかります。
）｡すまりかかが料数手もていおに舗店一同（ 

隔　 地
本 支 店 １通 432円

他　　 行 普　通　 １通 648円
至　急　 １通 864円

取 立 手 形 店 頭 呈 示 料 １通 648円
振 込・ 送 金 組 戻 料 １件 648円
取 立 手 形 組 戻 料 １通 648円
不 渡 手 形 返 却 料 １通 648円

（消費税込み）【その他の受入手数料】
残 高 証 明 書 １通 525 円

融 資 見 込 証 明 書 １通 融資見込額× 0.1％
＋消費税（上限21,000円）

住宅取得控除証明書 １通 525 円
その他の各種証明書 ･承諾書 １通 210 円

夜間金庫
使 用 料

基　本　料（ 月 ） 7,875 円
投　入　鞄（１個） 2,100 円
入　金　帳（１冊） 7,875 円

鍵 の 紛 失
再交付料 1,050 円
鍵の再作成費 実費

貸
　

金
　

庫
　

　

（容積　㎝３） （年）基本料
10,000 未満 8,400 円
10,000 以上～ 15,000 未満 10,500 円
15,000 以上～ 20,000 未満 12,600 円
20,000 以上～ 25,000 未満 14,700 円
25,000 以上～ 30,000 未満 16,800 円
30,000 以上 18,900 円

鍵 の 紛 失
再交付料 1,050 円
鍵の再作成費 実費

全　

自　

動

（容積　㎝３） （年）基本料
10,000 未満 16,200円
10,000 以上～ 15,000 未満 21,600円
15,000 以上～ 20,000 未満 27,000円
20,000 以上 32,400円
カードの新規・再発行 １件 1,080円

株式払込保管金証明書手数料 千分の３＋消費税
※払込額に上記料率を乗ずる｡

TCトラベラーズチェック手数料 取扱金額×１％

口座振替手数料

MT・FD データ伝送
（請求１件につき） 54円以上

帳票 （請求１件につき） 108円以上
公立小中学校・校納金
（引落１件につき） 30円以上

両替機専用カード 年 間 利 用 料 19,440円

替
両
頭
店 １～ 49 枚 無料
50 ～ 1,000 枚 324円
1,001 枚以上 1,000 枚ごとに 324円加算
※持参現金または希望金種のいずれか多い方の枚数によります。

【I － NET関係】
代 金 回 収
サ ー ビ ス

基本料　１回あたり 2,160円
振替手数料
（標準型・定額型・スピード型）件数に応じて段階金額

代金取立手数料

同一地 本 支 店 １通 105 円
他　　 行 １通 210 円

※同一交換所における手形のみ手数料がかかります。
）｡すまりかかが料数手もていおに舗店一同（ 

隔　 地
本 支 店 １通 420 円

他　　 行 普　通　 １通 630 円
至　急　 １通 840 円

取 立 手 形 店 頭 呈 示 料 １通 630 円
振 込・ 送 金 組 戻 料 １件 630 円
取 立 手 形 組 戻 料 １通 630 円
不 渡 手 形 返 却 料 １通 630 円

料
数
手
込
振
の
で
機
動
自
・
Ｍ
Ｔ
Ａ

店内振込
一般 ３万円未満 無料

３万円以上 １件 210 円
（会員）
（ キャッシュカードを利用し
て自口座から振替処理をし
た場合）

３万円未満 無料
３万円以上 無料

本支店宛
振　　込

一般 ３万円未満 １件 105 円
３万円以上 １件 315 円

（会員）
（ キャッシュカードを利用し
て自口座から振替処理をし
た場合）

３万円未満 １件 105 円
３万円以上 １件 105 円

他 行 宛
振　　込

一般 ３万円未満 １件 420 円
３万円以上 １件 630 円

（会員）
（ キャッシュカードを利用し
て自口座から振替処理をし
た場合）

３万円未満 １件 420 円
３万円以上 １件 420 円

（消費税込み）

【為替関係】

【その他の受入手数料】

 

料

数

手

込

振

 

自 金 庫

本支店宛 ３万円未満 １件 210 円
３万円以上 １件 420 円

第三者宛同一店内振込
（１件につき）

３万円未満 105 円
３万円以上 315 円
  定額自動振込　一律 105 円

他　　行
文　書 ３万円未満 １件 420 円

３万円以上 １件 630 円

電　信 ３万円未満 １件 525 円
３万円以上 １件 735 円

給与振込手数料 他　行 １件 525 円

残 高 証 明 書 １通 540円

融 資 見 込 証 明 書 １通 融資見込額× 0.1％
＋消費税（上限21,600円）

住宅取得控除証明書 １通 540円
その他の各種証明書 ･承諾書 １通 216円

夜間金庫
使 用 料

基　本　料（ 月 ） 8,100円
投　入　鞄（１個） 2,160円
入　金　帳（１冊） 8,100円

鍵 の 紛 失
再交付料 1,080円
鍵の再作成費 実費

　

　

　

　

用
　

（容積　㎝３） （年）基本料
10,000 未満 8,640円
10,000 以上～ 15,000 未満 10,800円
15,000 以上～ 20,000 未満 12,960円
20,000 以上～ 25,000 未満 15,120円
25,000 以上～ 30,000 未満 17,280円
30,000 以上 19,440円

鍵 の 紛 失
再交付料 1,080円
鍵の再作成費 実費

全　

自　

（容積　㎝３） （年）基本料
10,000 未満 15,750 円
10,000 以上～ 15,000 未満 21,000 円
15,000 以上～ 20,000 未満 26,250 円

みとしんビジネスダイレクト（法人・事業性個人）　<パソコン>
契約手数料（利用者証の発行手数料） 1,050 円
照会 ･資金移動 月額基本手数料 1,050 円
データ伝送 月額基本手数料 5,250 円
※データ伝送契約には照会・資金移動の手数料が含まれています。

料
数
手
込
振 他 行 宛 3万円未満  1 件 420 円

3 万円以上  1 件 630 円

自金庫宛
同一店内 無料

本支店宛 3万円未満  1 件 105 円
3 万円以上  1 件 315 円

みとしんダイレクトバンキング（個人）<パソコン・インターネット対応携帯電話>
契約手数料（利用者証の発行手数料） 無料
照会 ･資金移動 月額基本手数料 無料

振込手数料 自金庫宛・同一店内・3万円以上  1 件 210 円
※ その他は「みとしんビジネスダイレクト」と同一の手数料

代金取立手数料

同一地 本 支 店 １通 105 円
他　　 行 １通 210 円

※同一交換所における手形のみ手数料がかかります。
）｡すまりかかが料数手もていおに舗店一同（ 

隔　 地
本 支 店 １通 420 円

他　　 行 普　通　 １通 630 円
至　急　 １通 840 円

取 立 手 形 店 頭 呈 示 料 １通 630 円
振 込・ 送 金 組 戻 料 １件 630 円
取 立 手 形 組 戻 料 １通 630 円
不 渡 手 形 返 却 料 １通 630 円

料
数
手
込
振
の
で
機
動
自
・
Ｍ
Ｔ
Ａ

店内振込
一般 5万円未満 無料

5万円以上 １件 216円
（会員）
（ キャッシュカードを利用し
て自口座から振替処理をし
た場合）

5万円未満 無料
5万円以上 無料

本支店宛
振　　込

一般 5万円未満 １件 108円
5万円以上 １件 324円

（会員）
（ キャッシュカードを利用し
て自口座から振替処理をし
た場合）

5万円未満 １件 108円
5万円以上 １件 108円

他 行 宛
振　　込

一般 5万円未満 １件 432円
5万円以上 １件 648円

（会員）
（ キャッシュカードを利用し

※会員扱いはキャッシュカードを利用して自口座から振替処理をした場合に限る。
※店内振込とは、利用するATMが設置されている店舗宛の振込を指します。

て自口座から振替処理をし
た場合）

5万円未満 １件 432円
5万円以上 １件 432円

貸
金
庫
使
用
料

貸
金
庫
使
用
料

2,160円

無料

無料

（消費税込み）

（消費税込み）

マ ル 専 口 座 開 設 手 数 料
マ ル 専 手 形
自 己 宛 小 切 手

取 引 履 歴 照 会 手 数 料

CD・カードローン・ICカード再発行手数料

平 日 1 8 時 ま で （土曜 1 4 時 ま で ）
平日 1 8 時 以 降 （土曜 1 4 時 以 降 ） 108円

（消費税込み）

全 額 繰 上 手 数 料
（ 実 行 日より完 済 日ま で ）

一 部 繰 上 手 数 料
（ 償 還 期 間 に 関 係 なし ）

繰 上 返 済 手 数 料
（ 固 定 金 利 適 用 期 間 中 ）

繰 上 返 済 手 数 料
（ 変 動 金 利 適 用 期 間 中 ）

返 済 方 法 変 更
（ 償 還 期 間 に 関 係 なし ）

返 済 方 法 変 更
（ 償 還 期 間 に 関 係 なし ）

有価証券担保変更手数料

不動産担保調査手数料

不動産担保抹消書類発行手数料 抹消書類発行 1担保権につき
新規、極度増額・減額、差替、順位変更 但し、上記の金額を超える場合は、実費をいただきます。

（担保設定）
手形貸付（最終期日変更・返済方法変更・割賦切替）（書替手数料を含む）　

平成26年4月1日現在

平成26年4月1日現在

（消費税込み）

　　




